

**MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222  
Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 91/2022****PROCESSO Nº:** 114/2022**PREGÃO ELETRONICO:** 43/2022**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**CONTRATADA:** ADAILTON JOSÉ TIAGO CPF 95705201672, CNPJ 41.907.080/0001-40

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL PARA MONTAGEM DE CESTAS BÁSICAS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

**Dotação Orçamentária:**

(470) 02.011.002.08.244.0005.2.0094.3.3.90.30.

**Valor:**

Item	Código	Descrição	UND	QTD	Marca/Modelo	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	97117	ABOBORA CABOTIA DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE MATERIAIS TERROROS E UMIDADES EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE	KG	50	TEXABUTU	R\$ 3,99	R\$ 199,50
2	35473	ABSORVENTE HIGIENICO - APRESENTAÇÃO: ADERENTE, COM ABAS, COM GEL, TIPO: NOTURNO- PACOTE COM 12 UNIDADES	PC	40	SIM	R\$ 6,70	R\$ 268,00
3	36720	AÇUCAR CRISTAL 5KG, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% DE SACAROSE. LIVRE DE FERMENTAÇÃO ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. COM APARÊNCIA, COR, CHEIRO PRÓPRIO TIPO DE AÇÚCAR. VALIDADE DE 12 MESES.	PC	150	DELTA	R\$ 17,99	R\$ 2.698,50
4	36731	ADOCANTE - APRESENTAÇÃO: LIQUIDO, 250ML	UN	30	ADOCIL	R\$ 6,99	R\$ 209,70
5	36408	ARROZ LONGO FINO COM NO MÍNIMO 80% DE GRÃOS INTEIROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6MM APÓS POLIMENTO. BENEFICIADO, AGULHINHA TIPO 1, SUBGRUPO POLIDO; ISENTO DE MOFO, E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TRANSPARENTE INCOLOR, DE PLÁSTICO ATÓXICO, EM PACOTES DE 5 KG. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. SEMELHANTE AS MARCAS: COCAL, PATOSUL, VASCONCELOS.	PC	300	KIBAO	R\$ 20,90	R\$ 6.270,00
6	2792	BANANA PRATA, CLIMATIZADA, SEPARADA POR COR, TAMANHO E QUALIDADE, SEM DEFEITOS GRAVES (AMASSADAS, DANOS PROFUNDOS, QUAIMADO DE SOL, PODRIDÃO, LESÃO OU MANCHAS E IMATURAS), SUB CLASSE BUQUE OU PENCA.	KG	80	NOBRE	R\$ 5,99	R\$ 479,20
7	2793	BATATA, TIPO INGLESA, LAVADAS OU ESCOVADAS, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU	KG	100	NOBRE	R\$ 4,99	R\$ 499,00

**MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br



		NEGRO), APRESENTAÇÃO FIRME, INTEIRAS, DESPROVIDAS DE ODOR OU SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRES DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS, PARA USO CULINÁRIO EM COZIMENTO.					
8	150	BOLACHA DOCE TIPO MARIA OU MAISENA - PACOTE 350GRS	PC	130	VILMA	R\$ 4,79	R\$ 622,70
9	152	BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER, PRODUZIDAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS ELIMPAS. SEM CORANTE, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E DE DETRITOS E ANIMAIS E VEGETAIS. TENDO EM SUA COMPOSIÇÃO BÁSICA OS SEGUINTE ELEMENTOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, SORO DE LEITE E SAL ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E FERMENTO QUÍMICO. BOLACHAS CROCANTES, ÍNTEGRAS, QUE NÃO ESTEJAM MUITO TORRADAS. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, ATÓXICA E HERMETICAMENTE FECHADA, EM PACOTES DE 350GRS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES. SERÃO REJEITADOS OS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS.	PC	50	VILMA	R\$ 4,79	R\$ 239,50
10	36892	CAFE - APRESENTAÇÃO: TORRADO E MOIDO, IDENTIFICAÇÃO (1): 100% DA ESPÉCIE ARABICA ORIGEM ÚNICA OU BLENDADOS, PERFIL SABOR: BEBIDA MOLE OU DURA, AROMA: SUAVE OU INTENSO, CORPO: ENCORPADO, MOAGEM: MÉDIA A FINA, TORRA: MÁXIMA ATÉ O PONTO ACHOCOLATADO, SISTEMA AGTRON, SABOR: SUAVE OU INTENSO. PACOTE COM 500 GRAMAS. COM SELO DE PUREZA	PC	150	FORTE	R\$ 13,99	R\$ 2.098,50
11	1489	CARA SEPARADO POR TAMANHO E CATEGORIA, CATEGORIA EXTRA, SEM DEFEITOS GRAVES ( PODRIDÃO MOLE, DEFORMAÇÃO, SEM DEFEITOS, LENHOSAS, RACHADAS, DANOS MECÂNICOS, MURCHOS INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS ).	KG	60	NOBRE	R\$ 4,99	R\$ 299,40
12	164	CEBOLA - CATEGORIA EXTRA, SEM DEFEITOS GRAVES (TALOS GROSSOS, BRITADOS, PODRES, MOFADOS OU MANCHAS NEGRAS).	KG	30	NOBRE	R\$ 6,99	R\$ 209,70
13	35351	CREME DENTAL - TIPO: EMBALAGEM C/90 GRAMAS C/FLUOR O CREME DENTAL DEVERÁ CONTER 1500PPM DE FLUOR. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DE LOTE, REGISTRO NO MS.	UN	40	SORRISO	R\$ 2,42	R\$ 96,80
14	32218	DETERGENTE CONCENTRADO, LÍQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRÁVEL E TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE. COMPOSIÇÃO: TENSIOATIVO, SEQUESTRANTE, CONSERVANTES, ESPESANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. FRASCO COM 500 ML COM TAMPÃO DOSADORA. SEMELHANTE AS MARCAS YPE, LIMPOL E MINUANO, NOTIFICADO PELA ANVISA.	UN	70	AZULIM	R\$ 1,69	R\$ 118,30

**MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br



15	1864	ESCOVA DENTAL ADULTO	UN	80	ORAL B	R\$ 2,95	R\$ 236,00
16	78	ESPONJA MULTIUSO, DUPLA FACE NAS CORESVERDE E AMARELA, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 110X74X23MM, PACOTE INDIVIDUAL (1 UND)	UN	40	WISH	R\$ 0,69	R\$ 27,60
17	2066	ESPONJA PARA BANHO - PACOTE INDIVIDUAL	UN	40	PORUNS	R\$ 2,30	R\$ 92,00
18	172	EXTRATO DE TOMATE 350 GRS. Preparado com frutos maduros, selecionados sãos, sem pele e sem sementes, estarisento de fermentação e de processamento defeituoso. Poderá conter os aditivos permitidos pela legislação. Composição nutricional para 100grs. Valor energético 67 kcal, carboidrato 14grs, proteínas 3g, gorduras totais 0,15grs e fibra alimentar 3,0 grs. As embalagens devem conter informações nutricionais, data de validade mínima de seis meses. semelhante as marcas dajuda, quero e elefante. EMBALAGENS EM LATAS	LA	150	PALADORI	R\$ 2,79	R\$ 418,50
19	36547	FARINHA - MATERIA PRIMA: MILHO COM 1 KG, CONTENDO DATA DE FABRICACAO E VALIDADENO PRODUTO.	UN	70	PACHA	R\$ 8,40	R\$ 588,00
20	96599	FARINHA DE MANDIOCA 1 KG	UN	70	PACHA	R\$ 6,40	R\$ 448,00
21	36402	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, PACOTE DE 1 KG, CARIOQUINHA, CONSTANDO NO MÍNIMO 90% DE GRÃO NA COR CARACTERÍSTICA, LIMPOS E SECOS. SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM PACOTE PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES. SEMELHANTE AS MARCAS: FUFU LEGAL, PATUREBA, COCAL.	KG	250	TCHE	R\$ 9,59	R\$ 2.397,50
22	36775	FUBA, CREME DE MILHO - APLICACAO: SUPLEMENTO ALIMENTAR, EM GALGEM 1 KG.	UN	70	PACHA	R\$ 7,90	R\$ 553,00
23	36224	LEITE - ORIGEM: DE VACA, TIPO: DESNATADO 1 LITRO	UN	750	UAI	R\$ 4,99	R\$ 3.742,50
24	36223	LEITE DE VACA, PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL (VACA), LÍQUIDO FLUIDO, HOMOGÊNEO, DE COR BRANCA OPACA, ESTERELIZADO (PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZAÇÃO CONSISTE BASICAMENTE NO TRATAMENTO DO LEITE A UMA TEMPERATURA DE 130º A 1500 C, POR 2 A 4 SEGUNDOS E DEPOIS RESFRIADO A UMA TEMPERATURA INFERIOR A 320 C). EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. EMBALAGEM TETRA PACK ORIGINAL DE FÁBRICA. DE 1 LITRO. SEMELHANTE AS MARCAS: JUSSARA, CEMIL, ITALAC.	UN	100	ITALAC	R\$ 5,99	R\$ 599,00
25	46205	MAÇA TIPO GALLA, CATEGORIA EXTRA, COR VERMELHA, ISENTAS DE CORTIÇAS, LESOES CICATRIZADAS, MACHAS, DANOS MECÂNICOS, RACHADURAS OU LESOES ABERTAS, CAIXA DE	KG	50	NOBRE	R\$ 9,99	R\$ 499,50

**MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA**

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br



26	36641	PAPELÃO. MACARRAO - TIPO: AVE MARIA, 500 GRS	PC	100	DON SAPORE	R\$ 3,99	R\$ 399,00
27	46051	MACARRAO PADRE NOSSO COMPOSIÇÃO BÁSICA DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL OU ESPECIAL. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE, PLÁSTICO ATÓXICO, RESISTENTE EM PACOTES COM 500 G DEVENDO CONTER A COMPOSIÇÃO BÁSICA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	PC	100	DON SAPORE	R\$ 3,89	R\$ 389,00
28	46050	MACARRAO TIPO ESPAGUETE LONGO, COM OVOS E COM COMPOSIÇÃO BÁSICA DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL OU ESPECIAL. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE, PLÁSTICO ATÓXICO, RESISTENTE EM PACOTES COM 1 KG DEVENDO CONTER A COMPOSIÇÃO BÁSICA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	PC	200	IARA	R\$ 8,39	R\$ 1.678,00
29	2943	OLEO DE SOJA REFINADO COM 900ML	UN	400	VELEIRO	R\$ 8,99	R\$ 3.596,00
30	36291	OVOS FRESCOS - TIPO: GRANDE (OU A), COR: BRANCA, AVE: GALINHA	DZ	300	NOBRE	R\$ 8,99	R\$ 2.697,00
31	97579	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA SUPER MACIO 12 ROLOS, 30 METROS X 10CM, NEUTRO, MANTEM O PH NATURAL DA PELE.	PC	40	OTIMO	R\$ 14,40	R\$ 576,00
32	35368	SABONETE - APRESENTACAO: TABLETE DE 90G, COMPOSICAO: SABAO A BASE DE SODIO, GLICERINADO, TIPO: SUAVE - PERFUMES VARIADOS	UN	80	IARA	R\$ 2,22	R\$ 177,60
33	96597	SAL DE COZINHA 1 KG	UN	120	POP	R\$ 1,49	R\$ 178,80
36	36198	TIPO DA AVE: FRANGO, APRESENTACAO: INTEIRO, CONGELADO COM MIUDOS (PÉS, PESCOÇO, FÍGADO E MOELA) - PACOTE COM 1KG	PC	100	COGRAN	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00
<b>Total Geral: (trinta e quatro mil setecentos reais e oitenta centavos)</b>							<b>R\$34.700,80</b>

O valor global estimado para a presente contratação é de R\$ **34.700,80 (trinta e quatro mil setecentos reais e oitenta centavos)**.

**Prazo:** O presente Contrato terá vigência de 12 meses, contados a partir da data de assinatura.

Cruzeiro da Fortaleza – MG, 22 de dezembro de 2022.

**AGNALDO FERREIRA DA SILVA**  
Prefeito